
 

 

COMUNE DI VALDAONE 

Provincia di Trento 

Servizio Finanziario e Affari Generali 

Determinazione del Funzionario Responsabile 

Nr. 29 di data 06/02/2020 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI PREDISPOSIZIONE CERTIFICAZIONE UNICA 

PER LAVORATORI AUTONOMI E PERCEPIENTI INDENNITA’ ESPROPRIO AL 

CONSORZIO COMUNI TRENTINI DI TRENTO PER L’ ANNO 2020. 

  



Determinazione n. 29 di data 06.02.2020 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI PREDISPOSIZIONE CERTIFICAZIONE UNICA PER 

LAVORATORI AUTONOMI E PERCEPIENTI INDENNITA’ ESPROPRIO AL CONSORZIO 

COMUNI TRENTINI DI TRENTO PER L’ ANNO 2020. 

Ricordato che il servizio di elaborazione stipendi del personale dipendente del Comune di 

Valdaone è stato affidato dal 2015 al Consorzio dei Comuni Trentini, che da alcuni anni attua il 

servizio di elaborazione stipendi da fornire ai comuni associati poiché tra gli scopi del Consorzio 

dei Comuni Trentini sussiste anche quello di assicurare ai soci le migliori condizioni economiche e 

migliorarne l’organizzazione al fine di consentire un risparmio della spesa. 

Dato atto che tale servizio è stato svolto dal Consorzio in modo puntuale e professionale con 

nostra piena soddisfazione. 

Vista la nota pervenuta il 05.02.2020 prot. n. 951, con la quale il Consorzio dei Comuni Trentini 

propone la predisposizione della Certificazione Unica per i lavoratori autonomi al prezzo di € 3,00 

+ IVA per ogni anagrafica. 

Valutato che il servizio offerto dal Consorzio dei Comuni Trentini è utile in modo che la 

Certificazione Unica 2020 del Comune di Valdaone riferita al 2019 venga predisposta da un unico 

soggetto con un unico flusso telematico. 

Considerato che le anagrafiche per le quali si richiede la predisposizione della Certificazione Unica 

2019 sono 23, e che pertanto per l’incarico di cui sopra si prevede una spesa pari ad € 69,00 + IVA 

per complessivi € 84,18. 

Ricordato che il rapporto intercorrente tra enti committenti e ditte destinatarie dell’incarico deve 

reggersi, per natura e garanzia di risultati, su uno specifico rapporto di fiducia basato su una 

verifica dell’adeguatezza dei mezzi e tecniche professionali, tenendo anche conto dei precedenti 

lavori svolti. 

Richiamata la L.P. 19.07.1990, n. 23 ed in particolare il 4° comma dell’art. 21, che consente nella 

fattispecie il ricorso a trattativa privata per la scelta del contraente, giustificata, tra l’altro, sia dalla 

convenienza economica dell’offerta presentata, sia dall’affidabilità, serietà e capacità della ditta 

individuata. 

Considerato che la proposta e il rapporto contrattuale tra il Comune e il Consorzio dei Comuni 

Trentini non rientrano nell’ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici, secondo 

quanto disposto all’art. 5 del D.Lgs. 50/2016 e le prestazioni affidate al Consorzio dei Comuni 

Trentini non sono da assoggettare a tracciabilità ai sensi della L. 36/2010, come precisato 

dall’ANAC con determinazione n. 4/2011, dove sono escluse “le movimentazioni di denaro 

derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni da soggetti, 

giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le 

medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. Affidamenti in house)”; 



Dato atto che la spesa di cui al punto precedente trova imputazione alla Missione 01 Programma 

02 Titolo 1 Macroaggregato 03 - Capitolo 301 conto PF U.1.03.02.16.000 - del bilancio di 

previsione 2019-2021 per l’esercizio 2020, in esercizio provvisorio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Regolamento di contabilità adottato con delibera del Consiglio Comunale n. 43 dd. 

24.10.2018, esecutiva e ss.mm. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. n. 33 dd. 13.03.2019 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2019-2020-2021, ai sensi 

dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000, che assegna ai responsabili di servizi le risorse finanziarie, umane 

e strumentali per la realizzazione degli obiettivi ivi stabiliti, dando atto che ai medesimi compete 

l’adozione degli atti gestionali di competenza connessi alle fasi dell’entrata e della spesa, la quale 

al punto 10 ha specificato il presente PEG ha valore fino all’adozione del nuovo, a seguito 

dell’approvazione del bilancio di previsione 2020-2021 e, nel periodo tra l’approvazione del 

bilancio e l’adozione del nuovo PEG, limitatamente alle previsioni dell’esercizio 2020. 

Visto l’atto di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei Servizi prot. n. 2130 dd. 15.03.2019 

e visto il decreto sindacale prot. n. 2131 di data 15.03.2019 di delega ai Responsabili dei Servizi 

delle funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale. 

Richiamato il Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2020, sottoscritta il 06.11.2019, 

il quale, dal punto 1.5 stabilisce che, in caso di proroga da parte dello Stato del termine di 

approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 dei comuni, le parti concordano l’applicazione 

della medesima proroga anche per i comuni trentini. 

Dato atto che nella G.U. n. 295 dd. 17.12.2019 è stato pubblicato il D.M. 13.12.2019 che differisce 

al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 e autorizza 

l'esercizio provvisorio del bilancio sino a tale data. 

Richiamato l’art. 163 del TUEL approvato con Dlgs. n. 267/2000, il quale disciplina l’esercizio 

provvisorio. 

Visto quanto disposto dal Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. (C.E.L.), 

approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. 

Visto quanto disposto dall'articolo 126 del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.  

DETERMINA 

1. di affidare per le motivazioni esposte nelle premesse, a trattativa privata diretta, al Consorzio 

dei Comuni Trentini, il servizio di predisposizione della Certificazione Unica per i lavoratori 

autonomi e per i soggetti che nel 2019 hanno percepito indennità di esproprio dal Comune di 

Valdaone, alle condizioni previste dall’offerta pervenuta al prot. n. 951 del 05.02.2020. 

2. di impegnare la spesa complessiva pari ad €.84,18 alla Missione 01 Programma 02 Titolo 1 

Macroaggregato 03 - Capitolo 301 conto PF U.1.03.02.16.000 - del bilancio di previsione 2019-



2021 per l’esercizio 2020, in esercizio provvisorio. 

3. di dare atto che ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. 50/2016 il rapporto contrattuale tra Consorzio dei 

Comuni Trentini. e il Comune di Valdaone non rientra nell’ambito di applicazione del codice dei 

contratti pubblici e le prestazioni non sono da assoggettare a tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla L. 13.08.2010 n. 136; 

4. di dare atto che l’incarico in parola verrà formalizzato mediante scambio di corrispondenza 

secondo gli usi del commercio, alle condizioni di seguito riportate: 

• la ditta si impegna a rispettare il codice di comportamento adottato da questa 

amministrazione per i pubblici dipendenti, laddove compatibile. 

5. di liquidare la somma di cui sopra al ricevimento della fattura, ai sensi dell’articolo 34 del 

Regolamento comunale di contabilità; 

6. di dichiarare che la spesa è esigibile entro l’anno 2020. 

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 

in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 

n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).” 

8. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 

1199, entro 120 giorni e ricorso giurisdizionale ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104 

entro 60 giorni.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott.ssa Elena Armani 

FIRMATO DIGITALMENTE 

  



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 

267/2000, dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 

118), la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente determinazione. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Elena Armani 

FIRMATO DIGITALMENTE 


		2020-02-06T15:16:53+0100
	ARMANI ELENA




